
  

 

 

   

 
 
 

 

 

Otázka týdne 
Jaké jsou podmínky pro lázně  

Odpověď  
Kdo může předepsat lázně a jaké jsou podmínky? 
Z veřejného zdravotního pojištění jsou lázně, resp. 
lázeňská léčebně rehabilitační péče hrazena v případě, 
že je nezbytnou součástí léčebného procesu. Lázeň-
skou léčebně rehabilitační péči musí vždy doporučit 
ošetřující lékař, a to na základě posouzení aktuálního 
zdravotního stavu pacienta a s ohledem na přínos 
a rizika této péče. 
Podmínky úhrady lázeňské léčebně rehabilitační péče 
pro děti a dospělé jsou stejné pro všechny zdravotní 
pojišťovny. VZP ji svým pojištěncům hradí u smluvních 
lázeňských zařízení – viz seznam smluvních lázeňských 
zařízení. 
Ošetřující lékař podává zdravotní pojišťovně na lá-
zeňskou léčebně rehabilitační péči návrh, který musí 
následně posoudit zdravotní pojišťovna. V případě 
splnění všech náležitostí, tzn. pokud bude návrh 
schválen, je tato péče hrazena z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění. 

Návrh na lázeňskou léčebně rehabilitační péči může  
podat: 

 registrující všeobecný praktický lékař na doporučení 
odborného lékaře (ambulantního specialisty), 

 ambulantní lékař příslušné odbornosti podle daného 
onemocnění pacienta (ambulantní specialista) – např. 
ortoped, neurolog, onkolog, 

 ošetřující lékař při hospitalizaci pacienta v nemocnici  
(ve zdravotnickém zařízení). 

Kdo určuje podmínky úhrady lázní? 
Podmínky poskytnutí a úhrady lázeňské léčebně reha-
bilitační péče (komplexní a příspěvkové) pro děti a pro 
dospělé jsou stanoveny zákonem o veřejném zdravot-
ním pojištění (č.48/1997) a jeho Indikačním seznamem 
pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči (Příloha č. 5 
tohoto zákona). V této příloze jsou specifikovány jednot-
livé indikace – tzn. nemoci a stavy, při kterých lze po-
skytnout, resp. hradit z veřejného zdravotního pojištění 
lázeňskou léčebně rehabilitační péči, délku léčebného 
pobytu, možnost jeho prodloužení, možnost opakování 
lázeňské léčby a jeho intervaly. 

Tyto podmínky doplňují Odborná kritéria pro posky-
tování lázeňské léčebně rehabilitační péče Vyhláškou 
č. 2/2015 Sb., která stanovují také indikační předpoklady, 
kontraindikace, odborná kritéria pro poskytování lázeň-
ské léčebně rehabilitační péče, obory specializace dopo-
ručujících lékařů, indikační zaměření lázeňských míst 
atd. 

Za jak dlouho mi pojišťovna schválí návrh? 
Zdravotní pojišťovna se k návrhu na lázeňskou péči 
vyjádří do 30 dnů od obdržení návrhu, u komplikova-
nějších případů může být lhůta prodloužena na 60 
dnů. 

Na jak dlouho můžu jet do lázní? 
Komplexní lázeňská léčebně rehabilitační péče 
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Omyl sedmý: Procentní výměru ovlivňuje délka trvání 
manželství 
Výpočet procentní výměry vdovského důchodu není 
nikterak odstupňován v závislosti na délce trvání man-
želství. V praxi tak může mít vdova za 30 let manželství 
nižší vdovský důchod než vdova za tři roky trvajícího man-
želství. Pokud měl zemřelý muž více manželek během své-
ho života, nárok na vdovský důchod má pouze poslední 
manželka. 

Omyl osmý: Vdovský důchod nemůže být snížen 
I vdovské důchody se valorizují, stejně jako ostatní stát-
ní důchody. Zpravidla se tak vdovský důchod během let 
zvyšuje, ale může dojít i k poklesu. V případě nároku na 
dva státní důchody se vyplácí v plné výši pouze vyšší 
z těchto dvou důchodů a z nižšího důchodu náleží pouze 
polovina procentní výměry. Pokud tedy vdova pobírá 
vdovský důchod a je jí přiznán vlastní starobní důchod, 
který je většinou vyšší, vdovský důchod se sníží. 

Omyl devátý: Věk zemřelého manžela hraje při výpo-
čtu důchodu roli 
Na výši vdovského důchodu nemá vliv, zdali zemřelý man-
žel měl např. 40 let, nebo 60 let. Výše vdovského důcho-
du výlučně závisí na výši důchodu, který zemřelý man-
žel pobíral nebo na který by měl nárok.  

Omyl desátý: Krácení vdovského důchodu při nároku 
dětí na sirotčí důchody 
Vdova pobírá po zemřelém manželovi vdovský důchod  
a děti pobírají po zemřelém otci sirotčí důchod. Z důvodu 
nároku dětí na sirotčí důchod se však vdovský důchod ni-
jak nesnižuje. Na výpočet vdovského důchodu nemá vliv, 
že děti ještě studují a pobírají sirotčí důchod, nebo děti 
již pracují, a nemají tedy na sirotčí důchod nárok. 
Zdroj: https://www.finance.cz/552315-deset-nepravd-o-vypoctu-
vdovskeho-duchodu/ 

VZP uzná občanku v mobilu. Má i digitální 
průkaz pojištěnce. 
redakce Peníze.CZ | rubrika: Aktuality | 25. 11. 2024 

Zdroj: Shutterstock 

Všeobecná zdravotní pojišťovna má přes 170 poboček. Na 
každé z nich můžete na výzvu, abyste se prokázali dokla-
dem totožnosti, nově ukázat i občanku v mobilu, te-
dy eDoklad. 

Největší zdravotní pojišťovna tak o měsíc a kousek před-
běhla zákon, podle kterého musí zdravotní pojišťov-
ny spolu s mnoha jinými úřady akceptovat eDoklady od 1. 
ledna 2025. 

Kromě občanského průkazu patří k plastovým kartičkám, 
které většina z nás tahá v peněžence, taky takzvaná kartič-
ka pojištěnce. Tedy průkaz pojištěnce některé z českých 
veřejných zdravotních pojišťoven. 

Záleží na příjmu pozůstalé a další mýty  
o vdovském důchodu. 
21.11.2024 | Petr Gola 
Přiznání vdovského důchodu není automatické. Bez 

splnění zákonných podmí-
nek nemůže být vdovský 
důchod pobírán. Co ovliv-
ňuje samotný výpočet vdov-
ského důchodu? Podívejme 
se na vybraných deset omy-
lů ohledně výpočtu vdovské-

ho důchodu. 

V praxi se mnohem častěji pobírá vdovský důchod 
než vdovecký důchod. Důvodem je skutečnost, že 
ženy se v průměru dožívají vyššího věku než muži   
a manželky jsou zpravidla mladší než manželé. V červnu 
letošního roku činil průměrný sólo vdovský důchod 
13 045 Kč a průměrný sólo vdovecký důchod 11 877 
Kč. V textu níže se zaměříme na vdovské důchody, při-
čemž stejné podmínky platí i pro vdovecké důchody. 

Omyl první: Vdovský důchod závisí na příjmech 
vdovy 
Každý vdovský důchod se skládá ze základní a procentní 
výměry. Základní výměru mají všechny vdovské dů-
chody stejně vysokou (v roce 2024 ve výši 4400 Kč) a 
procentní výměra závisí na průběhu pojištění zemřelé-
ho manžela. Vlastní př íjem vdovy př i výpočtu vdov-
ského důchodu nehraje žádnou roli. Vdova s nízkými 
vlastními příjmy může mít vyšší vdovský důchod než 
vdova s vysokými vlastními příjmy. 

Omyl druhý: Družky mají horší výpočet  
vdovského důchodu 
Nárok na vdovský důchod má pouze manželka po ze-
mřelém manželovi. Družky nemají nárok na vdovský 
důchod po zemřelém druhovi ani v případě výchovy 
společných dětí. 

Omyl třetí: Vdovský důchod z vypočteného starobní-
ho důchodu je vyšší 
Procentní výměra vdovského důchodu činí polovinu 
procentní výměry starobního nebo invalidního dů-
chodu, který zemřelý manžel pobíral nebo na který 
by měl nárok. Automaticky tedy neplatí, že vypočtený 
vdovský důchod z již přiznaného starobního důchodu 
musí být vyšší než vdovský důchod vypočtený z důcho-
du, na který by měl zemřelý nárok. 

Omyl čtvrtý: Věk dětí má vliv na výši vdovského dů-
chodu 
Do výpočtu procentní výměry vdovského důchodu nijak 
nevstupuje věk dětí. Vdova s malými dětmi může mít 
nižší vdovský důchod než vdova s již dospělými pra-
cujícími dětmi. 

Omyl pátý: Předčasný důchod výši vdovského důcho-
du neovlivňuje 
V případě, že zemřelý manžel pobíral předčasný důchod, 
vypočítává se vdovský důchod z částky předčasného 
důchodu. Pro účely výpočtu vdovského důchodu se 
předčasný důchod nijak nepřepočítává. 

Omyl šestý: K vdovskému důchodu náleží výchovné 
Výchovné na děti náleží pouze ke 
starobnímu důchodu. Vdova, která 
pobírá pouze vdovský důchod po ze-
mřelém manželovi, tedy nárok na 

výchovné k důchodu nemá. Výchovné k důchodu ob-
drží až při výpočtu vlastního starobního důcho-
du. Budoucí nároky samozřejmě závisí na vývoji důcho-
dové legislativy. 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/7095934/TZ_18_09_2024_D%C5%AFchody+se+v+lednu+zv%C3%BD%C5%A1%C3%AD+pr%C5%AFm%C4%9Brn%C4%9B+o+358+korun+pr%C5%AFm%C4%9Brn%C3%A1+starobn%C3%AD+penze+tak+p%C5%99ekro%C4%8D%C3%AD+21+tis%C3%ADc+korun.pdf/dfb955b3-925c-c1c4-c3c1-
https://www.penize.cz/clanky/autor/2289865-redakce-penize-cz
https://www.penize.cz/tema/edoklady
https://www.penize.cz/zdravotni-pojistovny
https://www.penize.cz/zdravotni-pojistovny
https://www.finance.cz/autori/petr-gola/
https://www.finance.cz/548798-zakladni-duchodova-cisla-roku-2024/
http://xn--pedasnm%20dchodcm%20nle,%20invalidnm%20ne-9ld23cma20e2wr5is4afa27e.xn--%20devt%20zajmavost%20o%20vchovnm-66c4jg41d28a/
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Všeobecná zdravotní pojišťovna  teď uvádí do své mobil-
ní aplikace Moje VZP digitální verzi průkazu pojištěnce. 
Vypadá úplně stejně jako rubová strana plastového prů-
kazu, neobsahuje tedy žádné speciální funkcionality, tře-
ba něco jako QR kód, jehož oskenováním by zdravotnic-
ké zařízení načetlo data o pacientovi do svých databází  
a podobně. 

„Z našeho pohledu nic nebrání tomu, aby byla používána 
jako plnohodnotná alternativa při komunikace klienta se 
zdravotnickým zařízením.“ říká Jan Bodnár, náměstek 
ředitele Všeobecné zdravotní pojišťovny pro zdravotní 
péči. „V tomto duchu také budeme informovat naše 
smluvní partnery. Konečné rozhodnutí, zda tuto formu 
budou akceptovat, je ale pochopitelně na nich,“ dodává. 

Plastová kartička by proto asi měla zůstat dál v peněžen-
ce. Kdybyste narazili na ordinaci, kde by náhodou digi-
tální průkaz nechtěli uznat. 

A pak také proto, že kartička pojištěnce je zároveň Ev-
ropský průkaz zdravotního pojištění (EHIC). Máte s ní 
tedy nárok na úhradu nezbytné zdravotní péče během 
dočasného pobytu v zemích Evropské unie, Norsku, 
Lichtenštejnsku, Švýcarsku a na Islandu. Žádná meziná-
rodně uznávaná digitální verze Evropského průkazu zdra-
votního pojištění ale zatím neexistuje. Takže na cestách 
je plastová kartička zatím nenahraditelná, leda komerční 
pojistkou. 

Všeobecná zdravotní pojišťovna má přes šest milionů 
pojištěnců, počítačovou nebo mobilní verzi aplikace Mo-
je VZP používá zhruba třetina z nich. 

Aplikace slouží ke komunikaci s pojišťovnou. S její po-
mocí lze pojišťovně oznámit narození dítěte, odchod na 
mateřskou nebo do důchodu nebo změnu kontaktních 
údajů. Dají se přes ni podávat taky žádosti o různé bene-
fity, některé dokonce nelze nárokovat jinak než prostřed-
nictvím aplikace. A v neposlední řadě funguje Moje VZP 
i jako přehled vykázané zdravotní péče a přehled plateb 
na pojistné. 
Zdroj: https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464745-vzp-uzna-
obcanku-v-mobilu-ma-taky-digitalni-prukaz-pojistence 

Přeplatky za léky už nepřijdou. Nový rok 
přinese změnu. 
Kateřina Hovorková, 28. 11. 2024 
Zdravotní pojišťovny už nebudou lidem vracet přeplatky 
za léky jako dosud. Místo toho pacienti zaplatí méně 
hned v lékárně. Jak přesně bude nový systém fungovat? 

Zdroj: Shutterstock 

Do konce listopadu vrátí zdravotní pojišťovny lidem pře-
platky za léky na recept, pokud při jejich úhradě překro-

čili zákonem stanovený limit. Teď vyplácejí zrovna pře-
platky za třetí čtvrtletí. 

Peníze pojišťovny vrací každé tři měsíce, a to do 60 dní 
po uplynutí kalendářního čtvrtletí. Nežádá se o ně, při-
jdou automaticky.  

Lidé obdrží přeplatky na bankovní účet nebo formou poš-
tovní poukázky ještě v únoru 2025, tedy za letošní čtvrté 
čtvrtletí.  

A pak už nepřijde nic. Od ledna se totiž zásadně změní 
systém doplatků za léky.  

Nově budou platby za léky hlídat přímo lékárníci přes 
elektronický systém eRecept. Případné přeplatky nad 
zákonem stanovený limit promítnou do ceny léků, pro 
které si pacienti přijdou do lékáren. Pro pacienty bude 
výhodou, že od okamžiku dosažení limitu nebudou 
muset za vyzvedávané léky doplácet.   

„Díky systému eRecept bude mít farmaceut v lékárně 
možnost v reálném čase zjistit, zda pacient dosáhl ročního 
ochranného limitu. Za každý další lék vydaný nad tento 
limit pacient již nebude muset v lékárně doplácet část 
doplatku, který se započítává do ochranného limitu. Tato 
změna přinese významné výhody především pacientům,“ 
říká prezident České lékárnické komory Aleš Krebs. 

Zároveň se podle něj sníží administrativní zátěž zdravot-
ních pojišťoven, protože odpadne potřeba zpětného vy-
účtování započitatelných doplatků v rámci agendy pojiš-
těnců. „Je však potřeba zdůraznit, že doplatky na léky od 
ledna neskončí, jak se někdy tvrdí. Pacienti již pouze 
nebudou platit tu část doplatků, kterou jim dosud čtvrtlet-
ně vracela zdravotní pojišťovna,“ upozorňuje Krebs.  

Pacienti tak i nadále budou platit: 

 doplatky za léky a potraviny pro zvláštní lékařské 
účely vydané na recept do doby, než dosáhnou 
ochranného limitu, 

 celou cenu za léky předepsané na recept, které ale 
nehradí zdravotní pojišťovna, 

 celou cenu za léky vydávané bez receptu. 

Pozor: do limitu se nesčítají všechny doplatky za léky na 
recept, které pacient v lékárně uhradí. Systém je kompli-
kovanější, ale když to zjednodušíme, do limitu se započí-
tá vždy cena nejlevnějšího léku na trhu s danou účinnou 
látkou a množstvím.  

Roční limit na doplatky stanoví zákon o veřejném zdra-
votním pojištění. V roce 2025 se oproti letošku nezmění. 
Je to: 

 500 korun u lidí nad 70 let a u invalidů (II. a III. 
stupně po doložení potvrzení), 

 1000 korun u dětí mladších 18 let,  

 1000 korun u lidí nad 65 let,  

 5000 korun u dospělého člověka. 

Podle šéfa lékárníků Aleše Krebse se státní instituce se na 
změnu připravují. „Poskytovatelé lékárenských informač-
ních systémů na přípravě pracují od konce září, přičemž 
zbývá doladit různé technické detaily a řešení specific-
kých situací,“ říká Krebs.  

Komora ve spolupráci s ministerstvem zdravotnictví  
a dalšími institucemi pracuje na informační kampani, 
která má širokou veřejnost na změnu upozornit. 
„Samostatně budeme informovat a edukovat také své 
členy,“ dodává Krebs.  

Vratky z doplatků na léky na recept vyplácejí pojišťovny 
od roku 2008. V posledních letech upozorňují na vysoké  

https://www.penize.cz/zdravotni-pojistovny/43238-vseobecna-zdravotni-pojistovna
https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464745-vzp-uzna-obcanku-v-mobilu-ma-taky-digitalni-prukaz-pojistence
https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464745-vzp-uzna-obcanku-v-mobilu-ma-taky-digitalni-prukaz-pojistence
https://www.penize.cz/clanky/autor/70641966-katerina-hovorkova
https://www.penize.cz/zdravotni-pojistovny
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nalezne příslušné dokumenty k vytištění či ulože-
ní, vysvětlil pro server Podnikatel.cz Jakub Augusta za 
ministerstvo práce a sociálních věcí a dodal, že zaslání 
SMS či e-mailu se týká vzniku, trvání a ukončení dočas-
né pracovní neschopnosti (včetně průkazu dočasně práce 
neschopného pojištěnce) a také hlášení ošetřujícího léka-
ře – změna pobytu, vycházek, hospitalizace. 

Notifikace u ostatních dávek nemocenského pojištění 
A co ostatní dávky nemocenského pojištění? Tedy 
především peněžitá pomoc v mateřství, krátkodobé 
ošetřovné, dlouhodobá péče i peněžitá pomoc v ma-
teřství. Budou zaměstnavateli, kterému jsou zasílány 
notifikace k eNeschopenkám (má požádáno), auto-
maticky zasílány notifikace také k ošetřovnému  
a dalším nemocenským dávkám, nebo musí speciál-
ně žádat? 
Lékaři u podání nemocenského pojištění (NP) na rozdíl 
od podání dočasné pracovní neschopnosti (DPN) neuvá-
dějí informace o pojistném vztahu (zaměstnavatele). 
V době vzniku podání tak není znám zaměstnavatel, 
který by měl informace o NP obdržet. Například 
u ošetřovného může a nemusí rodič dávku nemocenské-
ho pojištění využít (případně ji využije pouze 
v některém ze svých zaměstnání), navíc se mohou rodiče 
vystřídat. Z tohoto důvodu není možné automatizovaně 
zaměstnavatelům data posílat, ale zaměstnavatelé se 
mohou v případě potřeby zeptat na konkrétní případ. 
Nutnou podmínkou je znalost čísla rozhodnutí a rodného 
čísla (nebo příjmení a data narození) osoby, na kterou 
bylo podání vystaveno, uvedla Jitka Drmolová za Čes-
kou správu sociálního zabezpečení. 

Tyto údaje zaměstnavatel obdrží od svého zaměst-
nance, který chce dávku NP využít. Získávat infor -
mace o podáních NP vystavených lékaři bude podle Jit-
ky Drmolové možné prostřednictvím ePortálu ČSSZ 
nebo APEP služby, která je určena pro automatizo-
vané zpracování informací systémem zaměstnavatele 
(podobná služba jako služba DZDPN pro eNeschopen-
ku. Zaměstnavatelům bude zpřístupněna, pokud již vyu-
žívá službu DZDPN pro eNeschopenku).  
Zaměstnavatel, který se bude dotazovat na konkrétní 
případ (číslo rozhodnutí), si bude moci požádat o odběr 
následných podání pro tento případ (dle čísla rozhodnu-
tí). 

Žádosti o ostatní dávky nemocenského pojištění 
Jak budou zaměstnanci o ostatní dávky nemocenské-
ho pojištění žádat? Přepošlou zaměstnavateli identifi-
kátor? 
Pouhý identifikátor by k čerpání dávky nemocenského 
pojištění nestačil. Zaměstnanec si bude u zaměstnavate-
le žádat předem dohodnutým způsobem. Česká sprá-
va sociálního zabezpečení zveřejní pro zaměstnavate-
le doporučené vzory žádostí zaměstnanců k jednotli-
vým žádostem o dávky. Žádost o dávku bude nově spo-
jena s oznámením sociální události, tj. překážky v práci 
zaměstnavatele, a to elektronicky či písemně. Musí jít 
o prokazatelný způsob oznámení. Ústní oznámení bu-
de nedostatečné, jelikož zaměstnavatel musí žádost za-
městnance předepsanou dobu archivovat. Žádost bude 
(mimo ostatní údaje o sociální události) obsahovat také 
číslo identifikátoru. Zaměstnavatel zašle následně elek-
tronické podání s oznámením o žádosti a podklady pro 
nárok a výši dávky ČSSZ. Po odeslání obdrží notifikaci 
o doručení a zpracování podání. Dávka bude vyplacena 
stejným způsobem, který je používán v současnosti  
u nemocenského („jak mzda, tak dávka“), uvedl za 
MPSV Jakub Augusta. 

náklady, které s nimi mají. Řada přeplatků totiž míří 
k lidem poštovní poukázkou, přitom služby České pošty 
jsou stále dražší. Proto pojišťovny poslední roky apelovaly 
na klienty, aby hlásili číslo bankovního účtu.  

Každá z pojišťoven odhaduje náklady na zasílání přeplatků 
poštovní poukázkou na miliony korun ročně. 

Celý článek si můžete přečíst na:  https://www.penize.cz/
zdravotnictvi/464884-preplatky-za-leky-uz-neprijdou-novy-rok-
prinese-zmenu 

Aktuální dotazy a odpovědi k elektronizaci  
dávek nemocenského pojištění od roku 2025. 
DAGMAR KUČEROVÁ, 28. 11. 2024 
Jak budou zaměstnanci o nemocenské dávky u zaměst-
navatele žádat? Budou zaměstnavateli zasílány notifika-
ce? A budou i formuláře k žádostem o jednotli-
vé dávky? 

Do závěrečného schvalování míří novela zákona o nemo-
cenském pojištění. Mimo drobné úpravy v jednotlivých 
nemocenských dávkách přináší zásadní změny v oblasti 
elektronizace ostatních dávek nemocenského pojištění. 
O změnách server Podnikatel.cz postupně informuje. Ten-
tokrát jsme připravili souhrn praktických dotazů a odpovědí 
k elektronizaci. Odpovídá Ministerstvo práce sociálních 
věcí ČR i Česká správa sociálního zabezpečení. 

Elektronizace ostatních dávek nemocenského pojištění 
od roku 2025 
Od roku 2025 bude zavedena povinná elektronická forma 
komunikace. Myslí se tím komunikace mezi ošetřujícím 
lékařem a orgánem nemocenského pojištění a mezi ošetřují-
cím lékařem a pojištěncem. Dosavadní listinné tiskopisy se 
budou rušit. Znamená to, že pojištěnec již od lékaře listin-
nou podobu nemocenské dávky neobdrží, ledaže by si ji 
vysloveně vyžádal. 
Předepsané tiskopisy pro účely nemocenských dávek bude 
ošetřující lékař elektronicky odesílat nejpozději v následují-
cí pracovní den, kdy došlo k posouzení zdravotního stavu. 
E-komunikace mezi lékařem a pojištěncem nebude probíhat 
napřímo, ale zprostředkovaně přes ČSSZ. Pojištěnec tudíž 
musí sdělit lékaři telefon nebo e-mail pro zaslání identifiká-
toru formou SMS či e-mailu. Následně pojištěnec obdrží 
příslušné potvrzení/rozhodnutí s vygenerovaným identifiká-
torem, tedy číslem, pod kterým bude vedena veškerá evi-
dence k sociální události. 

Dočasná pracovní neschopnost a nastávající změny 
Zavádí se elektronická komunikace mezi lékařem a po-
jištěncem. Jak to bude u zaměstnavatele, budou mu 
i v roce 2025 zasílány notifikace k dočasné pracovní ne-
schopnosti? 
Ve vztahu k zaměstnavateli se na stávající praxi ČSSZ 
v podávání informací u dočasné pracovní neschopnosti či 
karantény novelou zákona o nemocenském pojištění nic 
nemění. To znamená, že zaměstnavateli, který má nastave-
no zasílání notifikací, nadále budou zasílány zprá-
vy o vzniku, trvání atd. Mění se však způsob předání roz-
hodnutí nebo oznámení pojištěnci následovně: 

 pojištěnec sdělí telefon nebo e-mail pro zaslání – 
pak dojde k zaslání identifikátoru formou SMS či e-
mailu, 

 pojištěnec nesdělí kontaktní údaje – pak lékař předá 
doklad v listinné podobě, 

 pojištěnec též může požádat o předání v listinné 
podobě. 

Na ePortálu ČSSZ pojištěnec následně po přihlášení  

(e-občanka, bankovní identita, datová schránka, atd.)  

https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464884-preplatky-za-leky-uz-neprijdou-novy-rok-prinese-zmenu
https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464884-preplatky-za-leky-uz-neprijdou-novy-rok-prinese-zmenu
https://www.penize.cz/zdravotnictvi/464884-preplatky-za-leky-uz-neprijdou-novy-rok-prinese-zmenu
https://www.podnikatel.cz/autori/dagmar-kucerova/
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-187-2006-sb-o-nemocenskem-pojisteni/uplne/
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-187-2006-sb-o-nemocenskem-pojisteni/uplne/
https://www.podnikatel.cz/zakony/zakon-c-187-2006-sb-o-nemocenskem-pojisteni/uplne/
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Ošetřovné při uzavření škol 
Dávku ošetřovné čerpají rodiče malých dětí i v případě 
uzavření školy či školského zařízení z důvodu mimo-
řádného opatření, kupříkladu rozhodnutí příslušného 
hygienického zařízení při karanténě. Jak budou školy 
takovou skutečnost České správě sociálního zabezpeče-
ní oznamovat? Nemají žádný speciální lékařský pro-
gram. A bude s takovou dávkou spojen rovněž identifi-
kátor (vygenerované číslo rozhodnutí o dávce)? 
Za Českou správu sociálního zabezpečení sdělila Jitka 
Drmolová, že i v takovém případě musí zaměstnavatel od 
svého zaměstnance žádajícího o dávku nemocenského 
pojištění získat identifikátor potvrzení o uzavření školské-
ho zařízení. Tento identifikátor bude generovat formulář 
umístěný pro školy na ePortálu ČSSZ. 
Zdroj: https://www.podnikatel.cz/clanky/aktualni-dotazy-k-
elektronizaci-davek-nemocenskeho-pojisteni-od-roku-2025/ 

Otázka týdne 
Dokončení ze str. 1. 

Délka trvání základního léčebného pobytu u dospělých je 
21 nebo 28 dní, u dětí a dorostu je 28 dní. Lékař lázeňské-
ho zařízení může u některých indikací dle konkrétního 
stavu pojištěnce výjimečně ještě v průběhu lázeňské léčby 
navrhnout její prodloužení. Prodloužení lázeňské péče 
podléhá souhlasu zdravotní pojišťovny. 

Příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče 
Délka trvání základního léčebného pobytu u dospělých je 
21 dní. 

Můžu do lázní opakovaně? 
Opakování lázeňské léčebně rehabilitační péče je podmí-
něno návrhem ošetřujícího lékaře na základě aktuálního 
zdravotního stavu pacienta, a to pouze v indikacích, které 
opakovaný pobyt umožňují a jež stanovuje Indikační 
seznam pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči. Opa-
kovaný léčebný pobyt je hrazen z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění, a to po schválení návrhu zdravotní 
pojišťovnou. 

Další informace o lázeňské péči najdete na strán-
ce Lázeňská péče a péče v ozdravovnách a odborných dět-
ských léčebnách. 
Zdroj: VZP 

Senát schválil důchodovou reformu.  
Projděte si přehled změn. 
Přinášíme přehled novinek v oblasti penzí, které Senát 
schválil v rámci parametrických změn nazývaných 
jako důchodová reforma. 

Senátoři včera schválili novelu zákona o důchodovém po-
jištění, která změní některé parametry důchodového systé-
mu. Hlasováním návrh prošel v horní komoře parlamentu 
navzdory tomu, že se do poslední chvíle řešily zejména 
sporné dřívější odchody do penze pro některé zaměstnance 
z náročných profesí. U těch poslanci schválili podstatnou 
změnu až při třetím čtení ve Sněmovně a nyní není 
k dispozici zákon, který by situaci dořešil. 

Prolomení věkové hranice pro odchod do penze 
Důchodový věk bude zastropován místo na 65 letech nově 
na 67 letech. Tento věk bude nicméně aktuální až v roce 
2056 u lidí narozených v roce 1989. Důchodový věk po-
roste maximálně o jeden měsíc ročně.  

Rodinný vyměřovací základ za péči o děti a závislé  
osoby  
Rodinný vyměřovací základ má zabránit tomu, aby osoby 
vychovávající malé děti nebo pečující o blízké, kteří jsou 
závislí na jejich pomoci, doplatili na tuto činnost nižším  

důchodem kvůli výpadku příjmů v době péče. Nově se na 
tato období bez příjmu bude pohlížet pro účely stanovení 
penze tak, jako by pečující osoba pobírala průměrnou mzdu. 
Pokud budou pečující výdělečně činní jako podnikatelé ne-
bo zaměstnanci, bude se tento skutečný výdělek k rodinné-
mu  vyměřovacímu základu přičítat. 

Systém má postupně nahradit institut výchovného. Ženám, 
které vychovají tři a více dětí, a osobám, kterým již bylo 
toto zvýhodnění za vychované dítě přiznáno, výchovné 
i nadále zůstane. 

Dřívější odchod do penze pro náročné profese 
Osoby pracující na pracovištích s přítomností rizik kategorie 
4 (dle zákona o ochraně veřejného zdraví) budou moci ode-
jít do penze dříve bez krácení. Budou moci získat nárok na 
snížení důchodového věku maximálně o 15 měsíců, odpra-
cují-li 2200 směn. Po odpracování 4400 směn bude možné 
odejít dříve až o 30 měsíců. 

Osoby na pracovištích s přítomností rizik kategorie 3, pro 
které původně měla platit stejná pravidla, budou mít nako-
nec nárok na příspěvek zaměstnavatele, který jim bude pře-
směrován do třetího pilíře. Jde o opatření, které poslanci 
ještě narychlo měnili a změnu schválili s tím, že pravidla 
pro zaměstnance z kategorie tři bude řešit zvláštní zákon. 
Ten zatím není hotový. Mělo by jej v blízké době předložit 
ministerstvo financí. 

Nižší růst nových důchodů 
Další opatření upraví výši nově vyměřovaných budoucích 
důchodů v letech 2026–2035. Od roku 2026 až do roku 
2035 se bude postupně snižovat zápočet osobního vyměřo-
vacího základu, a to na 90 % pro důchody přiznávané v roce 
2035 a později (od roku 2026 tedy každý rok o 1 % méně). 
Zároveň se sníží procento, kterým se násobí osobní vyměřo-
vací základ za rok pojištění. A to ze současných 1,5 na 
1,45 % pro důchody přiznané v roce 2035 a později. Prů-
měrná výše nově přiznávaných důchodů má ale i přes toto 
opatření dál růst. Za 10 let vzroste důchod podle minister-
stva práce, které je autorem předlohy, přibližně o 10 tisíc 
korun.  

Pracující senioři budou více zvýhodněni  
Předloha také předpokládá nahrazení trvalého zvyšování 
penze při práci v důchodovém věku slevou ze sazby pojist-
ného o 6,5 % pro všechny starobní důchodce (zaměstnance 
i OSVČ). 

Poloviční krácení penze za dlouhá léta v práci 
Osobám, které získají aspoň 45 let doby pojištění, se bude 
v případě odchodu do předčasné penze krátit dávka jen 
z poloviny. Podmínky pro předčasný důchod se přitom 
zpřísňovaly. Naposledy letos v říjnu. 

Sdílení vyměřovacích základů 
Manželé si budou moci také od roku 2027 sdílet své vymě-
řovací základy půl na půl. Pokud se pro to rozhodnou, bude 
se na ně za sdílené období pohlížet tak, jako by měli stejný 
příjem. 

Změny u odloženého důchodu 
Dojde také ke snížení potřebné doby pro vznik nároku 
na tzv. odložený starobní důchod. Ten se týká pojištěn-
ců, kteří při dosažení důchodového věku nemají nárok na 
penzi, protože nezískali dost dlouhou dobu pojištění (35 let, 
nebo 30 let bez náhradních dob). Pokud dobu pojištění ne-
získají další pojištěnou výdělečnou činností nebo doplace-
ním pojistného, mohou počkat na odložený důchod a jít do 
penze za pět let po dosažení důchodového věku. To ale za 
podmínky, že splní podmínku snížené doby pojištění ve výši 
20, resp. 15 let. Nově se „čekací“ lhůta zkrátí z pěti na 
dva roky. 

https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-situace/lazenska-pece
https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-situace/lazenska-pece
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=696
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barvu,“ sdělil pro redakci Kupi policista Martin Šesták. 
Mohou se použít i elektronické parkovací hodiny, jejich 
pouzdro by mělo být modré. V případě černého krytu by 
na něm měl být minimálně obrázek výše uvedené do-

pravní značky. 
Parkovací znač-
ka je v typické 
modré barvě. 
Jedině v tomto 
případě je zaří-
zení akceptova-
telné. Kvalitní 
elektronické 
parkovací hodi-

ny mají v horní části šipku označující čas příjezdu, 
který se zobrazuje digitálně. Parkovací kotouč se nesmí 
automaticky spustit! 

Kam umístit parkovací kotouč? 
Stejně jako papírový či plastový parkovací kotouč, musí 
být i ten elektronický umístěn na viditelném místě, ide-
álně nalepit zevnitř na čelní sklo. Pokud používáte při-
pevňovací držák, nezapomeňte, že čísla na automatic-
kých parkovacích hodinách musí být zvenčí dobře čitel-
ná. Zákonná minimální velikost pro digitální čísla na 
parkovacím kotouči jsou 2 cm. Důležité je také se 
ujistit, že jsou nabité baterie, protože vybité baterie nej-
sou pro strážníky městské policie omluvou, respektive 
výmluvou. 

Nelegálně upravený parkovací kotouč vás může vyjít 
draze 
Při překročení povolené doby parkování mohou udělit 
policisté blokovou pokutu do výše 2 000 Kč, v případě 
správního řízení až 2 500 Kč. Kromě této pokuty od 
městských strážníků musí zaplatit i za nelegálně upra-
vený parkovací kotouč. Ten se dá na internetu koupit 
kolem 150 Kč, nabízí ho například čínský e-
shop AliExpress, Allegro či další internetoví obchodní-
ci. Jak parkovací kotouč na baterie funguje vysvětluje 
například český TikToker Marek Klátil ve svém videu.  

Pane nadpraporčíku, jak pozná policie, že jde 
o upravený parkovací kotouč s vyznačeným aktuál-
ním časem?  
„Na první pohled se to poznat nedá, ale pokud na parko-
višti stojí to samé auto i při druhé obchůzce strážníků 
městské policie a čas se liší od první obchůzky, je to vět-
šinou jasné, že se jedná o upravenou nelegální verzi 
a parkovací kotouč mohou následně strážníci zkontrolo-
vat,“ osvětlil policista Martin Šesták pro Kupi. 

Věděli jste, že pokud na parkovacím kotouči vyprší čas, 
majitel vozu by měl správně zahájit nový proces parko-
vání, nikoliv posunout hodiny dopředu? „Pokud se po 
uplynutí doby řidič nevrátí k autu, dostane pokutu. Smysl 
parkovacích hodin je v omezení časového stání, nikoliv 
vystavený kotouč na předním skle v autě se stále aktuál-
ním časem,“ informuje Martin Šesták. 

Papírek s ručně napsaným časem příjezdu 
„Mezi nejčastější chybou, hlavně u starších řidičů bývá, 
že si na parkovacím kotouči označí čas odjezdu, místo 
příjezdu. Provizorně může řidič napsat na kousek papír-
ku ručně čas příjezdu a odložit ho na viditelné místo, 
pokud si není jistý správným nastavením parkovacího 
kotouče nebo ho u sebe nemá. Většina strážníků tento 
způsob akceptuje a je to přijatelnější verze než nelegální 
automatické parkovací hodiny,“ dodává na závěr nadpra-
porčík Martin Šesták. 
Zdroje: Kupi, Policie České republiky, Martin Šesták 

Započtená léta doktorského studia 
Výpočet penzí bude od roku 2026 zohledňovat také prv-
ní úspěšně dokončené doktorské studium (v ČR, pre-
zenční formou, bez prodloužení) od roku 2010, pro které 
bude zaveden nový typ náhradní doby pojištění. Připomeň-
me, že studium na střední, vyšší odborné nebo vysoké ško-
le bylo do roku 2009 (vč.) zohledňováno pro účely důcho-
du jako náhradní doba. Od roku 2010 už se studium neza-
počítává. 

Změny u pozůstalostních penzí 
Lhůta pro obnovu nároku na vdovský či vdovecký dů-
chod se prodlouží. Opět bude činit 5 let, což umožní vět-
šímu okruhu vdov a vdovců čerpat pozůstalostní důchod. 

Úpravy penzijního systému jsou potřeba kvůli zajištění 
jeho větší udržitelnosti. Důchodový systém totiž čím dál 
více zatěžuje stárnutí populace, kdy stále roste podíl senio-
rů nad 65 let. Malých dětí, které by v budoucnu ze svých 
platů skupinu lidí v penzi financovaly, se naopak rodí stále 
méně. Navíc lidé častěji studují a nastupují do práce pozdě-
ji. 

Připomeňme, že návrh nyní ještě musí podepsat prezi-
dent Petr Pavel. 
Zdroj: https://www.mesec.cz/clanky/senat-schvalil-duchodovou-
reformu-projdete-si-prehled-zmen/ 

Automatické parkovací hodiny do auta: Jak 
se na tuto (ne)legální vychytávku dívá policie? 
Aktuality10. září Renáta Šestáková 
Na sociálních sítích kolují videa, která nabádají ke koupi 
elektronických parkovacích hodin s vychytávkou automa-
ticky přetáčejícího se času dopředu. Jak fikané! Nemusíte 
se stále vracet do auta a přetáčet hodiny, abyste nestáli na 
parkovacím místě moc dlouho a nedostali pokutu. Je to ale 
vůbec legální? Co na to říká policie? 

Lutsenko_Oleksandr / Shutterstock.com 

Parkoviště s parkovacím kotoučem 
Snad každý řidič někdy zaparkoval na parkovišti s označe-
ním parkovacího kotouče. Označuje ho značka č. IP 13b 
a řidič je povinen umístit kotouč viditelně ve vozidle 
a nastavit na něm dobu začátku příjezdu, kterou nesmí 
do svého odjezdu měnit. S touto značkou se řidiči mohou 
setkat například ve větších městech, zejména u městských 
úřadů. Dle zákona by měly být parkovací hodiny povinně 
v každém vozidle, nemusíte mít elektronické, postačí i ty 
nejlevnější papírové, kter é se dají koupit téměř  
v každém papírnictví za 20 Kč. Jak jsme informovali, 
tak časové limity na parkování před prodejnami nově 
zavádí například Lidl, který vám parkovací hodiny vydá na 
svých pokladnách zcela zdarma.   

Jak mají vypadat parkovací hodiny 
„V České republice se parkovací hodiny používají jako 
dopravní značka. Musí vypadat tak, jak to upravuje zá-
kon. Bílý ciferník na modrém pozadí s rozměry 150 mm x 
110 mm. Parkovací hodiny nemohou mít žádnou jinou  

https://www.tiktok.com/@klatiocko/video/7371518925353291040
https://www.policie.cz/policie-cr.aspx
https://www.kupi.cz/magazin/kategorie/aktuality
https://www.kupi.cz/magazin/clanek/28059-casovy-limit-na-parkovani
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Je možné zastavit „na chvíli“ na invalidech? 
Kdy pomůžou blikačky? Policie a instruktor 
autoškoly mají jasno. 
Tomáš Lichnovský 
Každý řidič zná to pokušení. Přijedete k poště nebo 
k obchodu, prší, ale všechna parkovací místa jsou obsa-
zená. Až na to lákavé místo vyhrazené pro řidiče nebo 
auta převážející osoby s průkazem ZTP. Však tam zasta-
vím jen na minutku, ne? Jestli je to možné, odpovídá 
policie a instruktor autoškoly. 

Parkování „na invalidech“ je mezi českými řidiči před-
mětem řady diskuzí. Někteří tvrdí, že je možné tam na 
chvíli zastavit, když pustíte výstražná světla, jiní ř íka-
jí, že zastavení na ZTP je možné po dobu maximálně  
3 minut, další tvrdí, že označení je neplatné, když se 
symbol vozíčkáře na zemi skoro celý oloupal nebo ho 
zakrývá sníh. 

Co je na tvrzeních výše pravdy? Kupi.cz prostudova-
lo silniční zákon a oslovilo Policii ČR a také Pavla 
Greinera z Autoškoly King, který je známým popula-
rizátorem dopravních předpisů a obecně řidičství. Jak 
situaci řešíte vy?  

Místa pro invalidy jen pro držitele průkazu ZTP 
„Velkým nešvarem jsou lidé u nákupáků. Sprostě zapar-
kují na invalidech, dají tam blikačky, ale tak to nesmí 
být. Pak hrozí samozřejmě pokuta,“ říká pro Kupi.cz 
Pavel Greiner z Autoškoly King, který tento přestupek 
řidičů vídá prakticky denně. Místa pro ZTP jsou označe-
na obvykle modrou značkou (IP12) a ještě bílým symbo-
lem na zemi (V10f). 

„Zastavení nebo stání na vyhrazeném parkovacím místě 
pro osoby se zdravotním postižením je zakázáno, pokud 
řidič nemá příslušné povolení,“ vysvětluje pro Kupi.cz 
kpt. Mgr. Violeta Siřišťová, tisková mluvčí odboru ko-
munikace Policejního prezidia ČR. Jinými slovy – na 
invalidech smí podle § 67 odst. 8 zastavit jen vozidlo, 
jehož řidič nebo pasažér mají platný průkaz ZTP 
a zároveň je tato osoba vozidlem přepravována. Zneužití 
je rovněž trestné. 

Ale co když potřebujete jenom nutně zastavit, odběhnout 
si třeba pro balík na poštu a za minutu se vrátit? Co když 
zapnete výstražná světla, aby policejní hlídka i ostatní 
řidiči viděli, že zde neplánujete parkovat? Nikoho tím 
přece neomezíte… „Použití výstražných světel neoprav-
ňuje k porušení tohoto zákazu,“ komentuje jasné předpi-
sy Siřišťová. 

Řidiči, který byť jen na chvíli zastavil na místě pro ZTP 
bez tohoto průkazu, hrozí pokuta od 2 500 do 3 500 Kč 
a zároveň stržení 2 bodů v bodovém hodnocení řidičů. 
Pokud policie uzná, že vodorovné značení V10f chybělo, 
je nečitelné nebo schované pod listím či vrstvou sněhu, 
hrozí řidiči stále pokuta, jen v dolní hranici. 

TIP: 3 minuty můžete stát zde 
Nicméně existují i místa, na kterých se na první pohled 
nesmí stát a řidiči se jim vyhýbají, zatímco právě na nich 
je to dočasně možné. Právě odtud pochází nepravdivý 
mýtus, že na místech pro ZTP se smí beztrestně stát 3 
minuty. 

„Stání po dobu 3 minut je možné například na parkovišti 
vyhrazeném pro firemní auta, ale nesmíte zamezit vjezd 
a výjezd. Parkovacích míst pro invalidy se tohle netýká, 
pozor na to,“ varuje Greiner.  

Zastavit i úplně stát tedy řidič může například na zmíně-
ném místě, které je rezervováno pro firmy, ale taky na 

místě pro klienty úřadu či prodejny. Takové parkovací 
místo je označeno modrou značkou s „P“ s nápisem 
„RÉSERVÉ“, případně ještě s dodatkovou tabulkou s RZ 
konkrétního vozidla nebo s názvem instituce. 

Zastavením na réservé nesmí být ohroženi ostatní účastní-
ci provozu. Riskující řidiči by také měli myslet na to, že 
když zastaví na vyhrazeném místě a opustí vozidlo na 
dobu delší než 3 minuty, policie může (kromě poku-
ty) nechat vůz dokonce odtáhnout. Tím se řidiči celý 
risk, který nevyšel, ještě více prodraží. 

Blikačky používejte, ale ne na zákazu 
„Nelze pustit blikačky a odejít od vozidla. Paragraf 31 
jasně vymezuje, kdy se můžou používat blikačky. Když 
tvořím překážku, pustím výstražná světla a mám je puště-
ná po tu dobu, než umístím výstražný trojúhelník,“ říká 
Greiner. 

Bohužel výstražná světla, lidově „blikačky“, používají 
řidiči jako všelék na celou řadu situací, kde tuší, že by 
mohli dostat od policie pokutu. Použití blikaček ale není 
v případě přestupku podle dopravních předpisů polehčují-
cí okolnost. 

„Puštění všech čtyř výstražných světel se může použít 
například při prudkém brzdění, dojíždění kolony, proto-
že hrozí teoretické nebezpečí. Na dálnicích to děláme 
všichni. Ale není možné pustit výstražná světla, zabouch-
nout dveře a jít pro nákup. Lidi si myslí, že policie bude 
benevolentnější, ale neměla by,“ říká Greiner. 

Stání u krajnice je možné, pokud... 
Pokud řidič potřebuje zastavit, nebo dokonce stát, může 
využít i okraj vozovky, kde není zákaz zastavení či 
stání. 

„Ano, pokud vozidlo netvoří překážku v silničním provo-
zu, která by ohrožovala bezpečnost silničního provozu, 
může zde zastavit. Při zastavení musí zůstat volný ale-
spoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry 
jízdy. Rovněž ani zapnutí výstražných světel není v daném 
případě v rozporu se zákonem,“ říká Siřišťová za Policii 
ČR. 

„Zákon říká, že pokud budu stát na obousměrné komuni-
kaci, tak musím umožnit průjezd v každém pruhu o šíři 3 
metry. Dohromady tedy při stání 6 metrů. Pokud se bude 
jednat ne o stání, ale o zastavení, tak stačí umožnit prů-
jezd 3 m pro oba pruhy dohromady,“ upřesňuje Greiner. 

Zákon v paragrafu 31 a odstavci 3 říká, že je-li nut-
né upozornit ostatní účastníky provozu na pozemních 
komunikacích na hrozící nebezpečí, zejména v případech, 
kdy je nutné náhle snížit rychlost jízdy nebo takto zastavit 
vozidlo u krajnice, dává řidič světelné výstražné znamení 
zapnutím výstražného světelného zařízení. 

Pokud řidič zastavil nebo stojí na místě, kde se to podle 
příslušného dopravního značení nesmí, platí opět pokuta 
ve výši 2 500 až 3 000 Kč. Blikačky neblikačky. Jak 
situaci s „nouzovým zastavením či parkováním“ řešíte 
vy?  
Zdroj: Kupi.cz 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

https://www.kurzy.cz/zakony/361-2000-zakon-o-silnicnim-provozu/
https://www.kupi.cz/magazin/stitek/pokuta
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Roska Brno-město 
Benefiční koncert pro brněnskou Rosku. 
Roska Brno–město vstupuje do výročního 30. roku své 
činnosti velkolepým způsobem. Benefičním koncertem, 
který pro ni a přes sto padesát posluchačů zahrálo Janáčko-
vo kvarteto v nádherném sakrálním prostoru kostela bl. 
Marie Restituty v Brně na Lesné. 
Projekt Benefičního koncertu se zrodil zhruba před rokem 
v hlavě MUDr. Ivy Šrotové z bohunického RS centra FN 
Brno, která posléze ke spolupráci oslovila zástupce cílové 
skupiny – předsedkyni Rosky Brno–město a matadora na 
poli podpory lidí s roztroušenou sklerózou (RS) – předsed-
kyni správního fondu Nadačního fondu Impuls, Kateřinu 
Bémovou.  

V podvečer 14. listopadu zaplnili kostelní lavice nejen 
pacienti a jejich přátelé a rodiny, ale také lékaři a další 
zdravotníci, kteří do života chronicky nemocných lidí ne-
odmyslitelně patří. Přišli také pravidelní návštěvníci koste-
la, kteří se rozhodli podpořit dobrou věc a fanoušci klasic-
ké hudby, protože koncert Janáčkova kvarteta v rámci Ja-
náčkova festivalu byl již dopředu vyprodán. 

Záštitu nad koncertem přebrali hejtman Jihomoravského 
kraje Mgr. Jan Grolich, primátorka statutárního města Brna 
JUDr. Markéta Vaňková, a také starosta MČ Brno–sever 
Mgr. Martin Maleček, který se koncertu osobně zúčastnil. 
Rok 2024 je rokem české hudby, takže během večera za-
zněly skladby českých velikánů, jako je Antonín Dvořák 
nebo jeho žák Josef Suk. Čtyři smyčcové nástroje naplnily 
rotundu kostela sváteční atmosférou. Hudba je zprostřed-
kovatelem všech emocí a promlouvá k lidem bez rozdílu 
zdravotního stavu nebo společenského postavení. Ve spo-
lečně sdíleném čase a prostoru se tak setřely rozdíly mezi 
silnými a slabými, úspěšnými a postávajícími v koutě, 
zdravými a nemocnými. Po koncertu bylo ve společen-
ském sále připraveno společenské setkání s rautem.  Hlad-
ký průběh celého večera zajišťovali dobrovolníci z řad 
Rosky a významně vypomohli také žáci střední školy 
v Tišnově pod vedením paní učitelky Kateřiny Kouřilové. 
Ta na oboru ošetřovatelství vede žáky nejen k empatii při 
poskytování pečovatelské péče, ale také k charitativním 
aktivitám v širším měřítku. Koncert doprovázela slovem 
reportérka ČT Lea Surovcová. 

Výtěžek benefiční akce byl od začátku směřován na pod-
poru lidí s RS na rekondiční pobyt spojený s paravoltiží. 
Pokud znáte voltiž, totiž akrobacii na koních, kdy kůň 
v cvalu běhá v kruhu a na něm gymnasté předvádí holubič-
ky a jízdu ve stoji, kleku či stojce – tak si představte koně 
jdoucího krokem, a na něm místo pružných gymnastů lidi 
s různým hendikepem v jednodušších cvicích – a vidíte 
paravoltiž. Gymnastiku na koních, která je pro lidi s RS 
dobrou rehabilitací, protože podporuje koordinaci různých 
částí těla, rovnováhu a postupným tréninkem i zlepšuje 
rozsah pohybu. A odehrává se za slunečného počasí venku, 

v zimě na kryté jízdárně. Takové 
tréninky zahájila brněnská Roska 
v jezdeckém areálu TJJ Lucky Drá-
sov poblíž Tišnova už před rokem a 
tato forma hipoterapie má velkou 
oblibu. V květnu příštího roku tu 
s podporou výtěžku z koncertu pro-
běhne pětidenní rehabilitační pobyt 
zaměřený na paravoltiž. 

Děkujeme členům Janáčkova kvarteta za benefiční vystou-
pení a panu faráři P. Mgr. Františku Vavrušovi za všestran-
nou pomoc při organizaci. 

Za Rosku Brno–město Olga Rubinová 

Sedm statečných v jedné řadě. 
Sedm statečných, sedm živých, sedm aktivních komunit 
v rámci Unie ROSKA se spojilo v rámci projektu Minis-
terstva kultury Arteterapeutický program pro osoby se 
zdravotním postižením, aby společně trénovali ruce, pro-
pojovali osudy a byli zdrojem pohody pro své členy. 

Cílem arteterapie je vyjádření sebe sama neverbálními 
prostředky, a umožnit tak sám sebe pochopit, najít, podpo-
řit. Arteterapie realizovaná v pobočných spolcích Unie 
ROSKA chce svými drobnými rukodělnými výrobky či 
výtvarnými dílky ukázat, že i lidé s hendikepem, dokonce 
horních končetin, mohou vytvářet věci estetické hodnoty. 
A to nikoli v osamění obýváku, ale jako součást živého 
společenství. 

Koho baví překládání zápalek z jedné krabičky do druhé? 
Koho baví sbírat ze stolu kancelářské svorky? Ale ušít 
kabelku, vystřihnout záložku, navlékat korálky až se 
v rukou zrodí anděl, to je něco docela jiného. A co teprve 
zdobit křehké baňky! Tohle a ještě mnohem víc projekt 
přinesl.  
A nakonec to všechno přinesl na jedno místo, na výstavu. 
Tu uspořádala brněnská Roska v prostorách tišnovské 
kavárny příznačného názvu Pohoda. Každý spolek dostal 
vyměřenou stejnou plochu, kterou zaplnil svými výtvory. 
Sedm zapojených spolků, sedm nástěnek v jedné řadě. 

Výstavu jsme otevřeli velkolepou vernisáží plnou dobrot 
k zakousnutí i dobré muziky. Zahájili jsme ji oslavnou 
písní o sedmi městech, která se do projektu zapojila. Kro-
mě brněnských členů a místních fanoušků přijeli také přá-
telé z jihlavské Rosky, která patří mezi aktivní spolky 
Unie ve všech směrech. Hudební program zajistilo hudeb-
ní uskupení Zam@ilovaní – Duo Jarka a Ďoďo, které nás 
potěšilo autorskými písničkami o vztazích, citech a poci-
tech, tedy lidském údělu společném jak pro zdravé, tak 
nemocné. 

Samostatná sekce byla věnována obrazům Kristýny Soko-
lové, malířce s RS  z nedalekých Chudčic, která svou tvor-
bou ukazuje, že hranice našich možností si stavíme a bou-
ráme sami.  
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Její obrazy různými výtvarnými technikami zachycují nej-
častěji přírodní scenérie v různých ročních obdobích a ná-
ladách. 

Děkujeme Unii ROSKA, že organizuje celostátní projekty, 
které podporují jak život místních komunit v pobočných 
spolcích, tak setkání plné inspirace nad společným dílem.  

 

 

Výstavu můžete shlédnout 
v Kavárně Pohoda 
v Tišnově do konce roku.                                                    
       Olga Rubínová 

 
Rekondiční pobyt v Císařských lázních  
Teplice v Čechách. 
Unie ROSKA uspořádala letošní poslední rekondiční po-
byt pro všechny pobočné spolky v Teplicích 28.11. – 
1.12.2024.  Předvánoční čas, blížící se zima a pokračující 
chřipka trochu zkomplikovala účast. Nakonec dojelo 17 
členů z Jablonce, Liberce, Kyjova, Prahy a především 
z Brna 7 členů. 

Cesta po dálnici byla ku podivu bezproblémová, před po-
lednem jsme byli na místě. Císařské lázně leží v samém 
srdci lázeňských Teplic. V přilehlém parku se nachází 
divadlo, kulturní dům s kinem a koncertní síní, navazuje 
zámek s muzeem a zámecká zahrada. Kousek je i do Lá-
zeňského domu Beethoven s termálními bazény a saunou. 
Zde jsme měli objednanou i masáž a solnou jeskyni. 

Teplické lázně pomáhají udržet se fit, a to v jakémkoliv 
věku. Problémy pohybového aparátu se zde nejen léčí, ale 
také se jim ve značné míře předchází. Termální vodoléčba 
v teplických léčivých pramenech brání řídnutí kostí, zpo-
maluje opotřebení kloubů a ve spojení s programem na 
míru sestavených terapií zlepšuje držení těla a nastavuje 
správné pohybové vzorce. 

Ale my jsme byli jen na víkendovém pobytu, cvičili jsme 
společně a při ergoterapii jsme si procvičili i jemnou mo-
toriku. Poskládali jsme si obálky štěstí, navlékali korálky  
i drátovali andílky. V pátek jsme využili procedury v lá-
zeňském komplexu Thermalium, večer jsme si poslechli 
klavírní koncert v kavárně Beethovenu a v Císařských 
lázních jsme se zapojili i do diskotéky 80. a 90. let – za-
hráli spoustu známých písniček.  
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V sobotu za námi přijela Ing. Jaroslava Brhelová, sociální 
pracovnice Unie a řekla nám o novinkách v sociální oblas-
ti, které se připravují na rok 2025.  Zavítal mezi nás i před-
seda Rosky Teplice Vladimír Frühauf.  V besedě jsme pro-
brali různé zkušenosti s prací v pobočných spolcích.  Od-
poledne jsme měli komentovanou prohlídku okolí lázní,  
dověděli jsme se něco o historii nejstarších lázní u nás.  

Došli jsme až na náměstí, kde probíhal předvánoční pro-
gram a byl připravený stromeček na zahájení nedělního 
adventu.  Večer jsme společně poseděli, obdivovali jsme  
i další výrobky, které někteří dovezli a v malém losování 
všichni něco vyhráli. Hlavně se již těšíme na další společ-
né setkání. 

V neděli jsme jeli domů a každý se účastnil různých akcí 
již doma.  Všichni si dovedou představit zde být celý po-
byt, někteří už absolvovali.  Pro některé je to dost daleko, 
ale ta historie starých lázní má opravdu svoje kouzlo.    

Děkujeme Unii ROSKA za zajištění pobytu a MZ za  
finanční podporu. 

Vlasta Blatná za Unii ROSKA i Rosku Brno-město 

1. adventní neděle 01.12.2024 v Tišnově. 
Na pozvání Městského kulturního střediska Tišnov jsme 
se zúčastnili dobročinného jarmarku v rámci trhových 
slavností Tišnov adventní v neděli 01.12.2024. Cestou  
z celorepublikového rekondičního pobytu v Teplicích  
v Čechách jsme se tři děvčata zapojily do přípravy stán-
ku, který dovezla Romana, a šikovní chlapci s postave-
ním pomohli.   

Pak jsme již vybalily naše oblíbené levandulové panen-
ky, nové andílky, korálky, obálky štěstí, plechovky 
s vánočními a zimními motivy, magnetky a další drobné 
výrobky, které naši členové dělají v rámci ergoterapie  
i arteterapie. Dojeli další členové v čele s Olgou, a to se 
již náš stánek dostal mezi hojně navštěvované díky hor-

ké čokoládě, čaji i kávě. 

V chladném počasí to přišlo vhod všem, i když nepadal 
sníh jako loni. Také čokoládové pohárky chutnaly. Ro-
mana vedla dílničku pro děti, kde se největší oblibě těši-
la příprava bylinné koupelové soli. Přišla nás navštívit 
Maja Holíková, bývalá dlouholetá členka výboru a naše 
sponzorka. Jako poděkování dostala od nás i náš stolní 

kalendář na příští rok, kde jsou 
na fotografiích zachyceny nej-
zajímavější akce letošního ro-
ku.  Byli jsme se podívat i na 
další stánky, obdivovali jsme 
výrobky Oblastní charity i dětí 
ze základních a mateřských 
škol. Fakt jsou všichni šikovní. 
Poslouchali jsme jednotlivá 
hudební vystoupení na hlavním 
stanu.  A to se již přiblížilo půl 
6 a slavnostně za přítomnosti 
starosty Bc. Jiřího Dospíšila  

a dalších hostů se rozsvítil krásný vánoční strom. Na 
radnici jsme mohli shlédnout také výstavu Vánoční oz-
doby v čase a u vchodu dokonce poslat dopis Ježíškovi. 
Dýchla na nás vánoční a adventní atmosféra a těšíme se 
na další setkání v době předvánoční. 

Vlasta Blatná, Roska Brno  
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Věděli jste, že … až 80 % novoročních předsevzetí porušíme do 6 týdnů? 
Fitness trenér na základě osobní zkušeností říká: „Klienti, kteří přijdou po Novém roce, zpravidla vydrží cvičit jen 3 měsíce.“ 
Nabízím novoroční bilancování z jiného úhlu pohledu.  

Krok č. 1 
Podívejte se do svého diáře roku 2024 a vzpomeňte si, co jste, ten který týden dělali. Co bylo zajímavé a co ne. 
Co vás potěšilo nebo naopak radost neudělalo.  
Poznamenejte si na papír své postřehy. Měly by stačit maximálně 3 slova na jeden týden. 

Krok č. 2: 
Když budete mít celý rok zapsaný a budete mít čerstvě v paměti vzpomínky, odpovězte si na tyto otázky: 
Co váš uplynulý rok nejvíce definovalo v těchto oblastech: 
Osobní život, vztahy, rodina: 
Kariéra, studium: 

Přátelé: 
Relax, fitness, sport: 
Zdraví těla i duše: 
Co jste vykonali pro druhé: 
Jaké dárky jste dostali? (Nemusí to být jen ty hmotné; ale taky povzbuzení, úsměv, 
pohlazení, atd.): 
Jaké dárky jste za rok rozdali? (Pomoc, rada, pochvala, podpora, atd.) 

Největší věc, kterou jste dokončili: 
Největší lekce, kterou jste dostali: 
Největší riziko, které jste podstoupili: 
Nejdůležitější věc, co jste udělali: 
Na co jste nejvíce hrdí? 
Za co jste vděční? 
3 nejlepší momenty roku; co vás učinilo šťastným?: 

Charakterizujte rok 2024 ve třech slovech: 
Napište roku 2024 své sbohem, ať se s ním důstojně rozloučíte a uzavřete jej. 
A teď se odvažte se snít ve velkém. Nebojte se překvapit sebe, ale i druhé. Čeho chcete v roce 2025 dosáhnout? Opět se nabízí 
oblasti: 
Osobní život, vztahy, rodina: 
Kariéra, studium: 
Přátelé: 
Relax, fitness: 
Zdraví těla i duše: 
Co si přejete vykonat pro sebe: 
Co si přejete vykonat pro druhé: 

A teď něco hodně osobního. Říká se: „Kdo nemá rád sám sebe, nemůže milovat ani druhé.“ Proto si napište 3 věci, schopnosti, 
dovednosti, které na sobě budete celý rok 2025 obdivovat a milovat: 

Tento zápis mějte na očích (v peněžence, v mobilu), ale hlavně si ho uložte do svého srdce. Když budete smutní nebo ve stresu, 
podívejte se na něj, ať si připomenete, jak skvělá bytost jste. 

Každý úspěch by měl být oceněn. Proto si napište, jaké 3 (minimálně) dárky, pozornosti si věnujete. Prostě jaké úžasné věci na 
vás čekají při dosažení (i dílčích) cílů: 

Krok č. 3 
Za neúspěch se netrestejte.  
I nezdar posouvá vpřed. Důležité je nevzdat se. Třeba se stačí jen rozhlédnout a vydat se jinou cestou. 

Buďte trpěliví 
I ta nejdelší cesta začíná prvním krokem. Chcete-li v životě něco změnit k lepšímu, dopřejte si dostatek času.  
Zpočátku možná budete plni elánu a odhodlání, s přibývajícími výzvami vás tato energie může začít opouštět. Mějte se sebou 
soucit a trpělivost. Místo hněvu na sebe, zůstaňte k sobě laskaví. 
Uvědomte si, že ne vše je možné změnit. Přijměte to a hledejte jiné možnosti, jak dosáhnout svého cíle. Nové příležitosti určitě 
čekají za rohem.  
A hlavně, mějte sami sebe rádi  

Blanka Urbánková lektorka smíchocviků a smíchohrátek 

 



12 

 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



13 

 

 

 
 

 
Spolková činnost 
STP v ČR z. s. místní organizace Lesná 
Ohlédnutí za spolkovou činností MO Lesná 
v roce 2024. 
V letošním roce předsednictvo ve složení Mgr. Lenka Tu-
rečková, Ing. Jana Vídenková a paní Oldřiška Marková 
zajistilo bohatý program pro naše členy, jejich počet osci-
luje kolem 130. Plán byl naplněn, obsahoval 4 pobyty, 2 
samostatné výlety a jeden přidružený a dále probíhaly 
schůzky Dámského klubu. 

Celkem byla účast na pobytech 134 osoby a na zájez-
dech 104 osoby z toho 39 MČ Brno-sever (celkem účast 
Brno-sever cca 30%). Exkurzí a přednášky se zúčastni-
ly 92 osoby. 

Činnost byla podporována MČ Brno-sever a MČ Brno-
střed. 

První rekondiční pobyt se konal v 6.-11. dubna 2024   
v Sezimově Ústí  a pro velký zájem i ve dvou dalších ter-
mínech, celkem 40 osob. Všichni byli pobytem nadšeni, 
nejen vynikající úrovní hotelu, bazénu ale i placenými vý-
lety do zajímavých míst. 

9. května jsme jeli na zájezd do Miroslavi, Moravského 
Krumlova a Ivančic v počtu 46 osob, počasí i navštívená 
místa přispěly k dobré náladě, zvláště zámek v Miroslavi 
byl pro všechny překvapením a to díky skvělé průvodcov-
ské dvojici nadšených zaměstnankyň zámku. 

Poslední květnový týden (27-31.5 2024) si  8 lidí  pro-
hlédlo za velmi příjemné-
ho počasí nádhernou Telč  
a okolí, ubytování bylo 
komfortní na náměstí 
naproti zámku. Škoda, že 
zájem o pobyt  nebyl 
větší, doprava byla indi-
viduální (vlakem nebo 
linkovým  autobusem). 

Dalším navštíveným mís-
tem byla  Zelená hora dne 16. června. Poutní místo před  
třemi lety bylo plně zrekonstruováno a průvodkyně byla 

znamenitá. Zájezd pro 15 osob 
byl spojený s přepravou 38 osob  
do Vlachovic, hotelu Pavla.¨ 

Program druhého rekondičního 
pobytu v hotelu Pavla 16.-22. 
června 2024, kde proběhl rekon-
diční pobyt 16-22.6.2024. Jako 
tradičně probíhalo dopolední za-
městnání – trénink paměti a ruko-
dělné činnosti, odpoledne pro-
cházky a během dne masáže. A 
nezapomněli jsme ani 2x denně 
cvičit venku a uvnitř na židlích. 
 

Dne 15.9.2024 odjelo 48 osob na 7 denní poznávací po-
byt v hotelu 
Brdy ve Spále-
ném Poříčí, v 
oblasti pohoří 
Brd s krásnou 
přírodou a boha-
tou historií jak 
města, tak i oko-
lí. Poznali jsme 
vodní hamr v 
Dobřívě, zámek 
v Blatné a Nebí-
lovech. Velkým 
zážitkem byla 
návštěva klášte-
ra v Kladrubech a v jízdárně ve Světcích.  

Na zpáteční cestě 21.9.2024 jsme ještě navštívili poutní 
místo Svatou horu u Příbrami se stříbrnými oltáři. 

Na závěr sezony 3.10. 2024 jsme nachystali zájezd na 
Velehrad, kde jsme si 
prohlédli interiér raně 
barokního kostela po 
kompletní rekonstrukci. 
Kostel dostal v roce 
1928 titul basilika mi-
nor a je jedním z nejvý-
znamnějších poutních 
míst u nás. Zájezdu se 
zúčastnily 43 osoby. 
Všichni jsme si po pro-
hlídce kostela vyslechli 
ještě varhanní koncert 
převážně z díla Johana 
Bacha.  
V sousední obci Modrá 
jsme pod hladinou ryb-

níka obdivovali velké sumce či vyzu velkou. Následova-
la prohlídka vesnicí z 9 století korunovaná unikátní vý-
stavou šperků nalezených při vykopávkách v Modré  
a okolí. 

Dámský klub se scházel mimo prázd-
nin 2x měsíčně a zorganizoval dvě ex-
kurze i pro nečleny MO Lesná: ob-
chodního domu Prior a s historikem 

železnic Ing. Jiřím Kotrmanem jsme se seznamili 
s historií Hlavního nádraží v Brně a jednu veřejnou před-
nášku o zdravé výživě. 

Ing. Jana Vídenková, místopředsedkyně 
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Věděli jste, že…  
staroslovanský rok začínal prosincem? 

Český název se odvozuje od praslovanského slovesa pro-
sinoti, který znamená prosví-
tat či probleskovat. Slunce v 
tento měsíc často jen prosví-
tá mezi mraky. Lidová ety-
mologie odvozuje název 
prasinec od slova prase, ne-
boť v prosinci se kona-
ly zabíjačky. V prosinci se 
také více jedla kaše z prosa. 
Jindy poukazuje na slovo 
prosit s odkazem na vánoč-
ní koledování. Pohanští Slo-
vané slovem koleda označo-
vali slavnosti spojené se zim-
ním slunovratem.  

Přeji vám, abyste si vykoledovali hodně zdraví a šťastné 
náhody  

Mgr. Blanka Urbánková   
lektorka smíchocviků a smíchohrátek 

P.S.: Věděli jste, že prosinec začíná stejným dnem v týd-
nu jako září? 

 

Obsah 

 
Novoroční tradice.  
Zajímavé bylo také sledovat, na který den Nový rok 
připadá. Je-li jím pondělí. Můžeme čekat krutou zimu, 
vlhké jaro, povodně a nemoci. Úterý větší ještě krutější 
zimu, ovšem na druhou stranu alespoň úrodný rok. Stře-
da znamená, že byl předchozí rok příznivý, což se pro-
jeví na dostatku vína, ale špatně na tom bude úroda  
s medem. Čtvrtek slibuje mírnou zimu, větrné jaro, hor-
ké léto a příjemný podzim, dostatek ovoce, ostatně  
i dobrou úrodu obilí. Pátek nevěstí nic dobrého, podle 
lidové tradice bude prý nadcházející rok chladný, vlhký 
a všeobecně nepříznivý. Přijdou oční nemoci a hrozí  
i nepokoje. Sobotní Nový rok větší hodně ovoce, ale 
málo obilí, a nedělní mírnou zimu, úrodné jaro a léto 
plné větru. 
Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktuality/jak-na-novy-rok-tak
-po-cely-rok-1 
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Zpravodaj Svazu tělesně postižených v České republice z. s.  
krajské organizace Jihomoravského kraje se sídlem v Brně.  
Adresa redakce Mečová 5, 602 00 Brno, telefon: 542 212 657, 
e-mail: stp.ko.jmk@seznam.cz 
Číslo, den, měsíc a rok vydání 120/15/12/2024 evidenční číslo 
periodického tisku přidělené ministerstvem kultury MK ČR 
E10389. 
Příspěvky zasílejte na adresu redakce do desátého dne v měsí-
ci. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací a mohou být použi-
ty v příštích číslech. 

KDO JSME 

Svaz tělesně postižených v České republice z. s. 
městská organizace Brno je samostatnou, nezávislou 
organizací, která sama o sobě a dále prostřednictvím 
svých organizačních jednotek jako samostatných 
právnických osob pomáhá zajišťovat potřeby zájmy 
členů a zdravotně znevýhodněných osob. Je občan-
ským sdružením založeným podle zákona č. 
83/1990 Sb., o sdružování občanů. Poskytuje odbor-
né sociální poradenství a sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením.  

Organizace STP ČR z. s. ve městě Brně reprezentuje 
městská organizace, pod kterou spadá 9 místních 
organizací.  

Místní organizace sdružují své členy, s nimiž reali-
zují činnosti v oblasti ozdravné, kulturně společen-
ské, vzdělávací, poznávací i informační, vedoucí  
k aktivnímu společenskému životu. Pravidelná se-
tkávání členů jednotlivých místních organizací jsou 
orientována na společné sdílení informací, novinek, 
zážitků a řešení osobních záležitostí.  

Poslání  
Posláním organizace je prostřednictvím poskytova-
ných služeb zvyšovat a udržovat informovanost 
osob se zdravotním postižením, podporovat jejich 
nezávislost a samostatnost a napomáhat jim ke zvý-
šení či udržení kvality života. 

Naše služby 
Odborné sociální poradenství 

Zásady poskytování služeb 
Profesionalita. 
Bezplatnost. 

Důstojnost a diskrétnost. 
Respektování potřeb uživatelů. 

Komu je služba určena? 
 Osobám se zdravotním postižením 

 Osobám s tělesným postižením  

 Seniorům 

 Imigrantům a azylantům 

Služba není vázána na členství v organizacích těles-
ně postižených. 

 

 Dále nabízíme 
Fakultativní služby 

Aktuální nabídky najdete na  
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